Oigamos al Lirinense: «Imitetur animarum religio rationem corporum; quae licet annorum processu números suos *evolvant* ac *explicent*. eadem tamen, quae erant, permanent»²⁶⁷. Ahí tiene el lector el nombre de *explicación* tomado en el sentido de desarrollo o *evolución* de *virtual implícito*: «*Evolvant ac explicent*».

Oigamos ahora a Santo Tomás: «Cuius quidem naturalis cognitionis est accipere principium et terminum. Principium eius est in quadam *confusa* cognitione omnium: prout scilicet homini naturaliter inest cognitio universalium *principiorum*, in quibus, sicut in quibusdam *seminibus*, *virtute* praeexistunt omnia *scibilia* quae ratione naturali cognosci possunt. Sed huius cognitionis terminus est quando ea quae *virtute* in ipsis principiis sunt, EXPLICITANTUR in actum: sicut cum ex *semine* animalis, in quo *virtute* praeexistunt omnia membra animalis, producitur animal, ha'bens distincta et perfecta omnia membra, dicitur esse terminus generationis animalis... Et sicut nihil in corpore eius (scilicet, in corpore Adam) erat non EXPLICITUM in actu quod pertineat ad perfectionem corporis ipsius, ita quidquid *seminaliter* vel *virtualiter* erat in *primis principiis* rationis, totum erat EXPLICITUM secundum perfectam cognitipnem»²⁶⁸, Ahí tiene de nuevo el

²⁶⁷ *Commonitorium* n.22.

²⁶⁸ *pe veniate* q.18 a.4.

lector bien claramente- expuesto por Santo Tomás mismo cuál es el sentido de la palabra *explicar*. Es *desarrollar* la *virtualidad inclusiva*. Más claro no podía decirse.

Oigamos otro textito de Santo Tomás: «Quia igitur principalis intentio huius sacrae doctrinae est Dei cognitionem tradere...; ad huius *doctrinae expositionem* intendentes, tractabimus: primo¹ de Deo, etc.»²⁶⁹. Ahí tenemos de nuevo el *doctrinam exponere*, como sinónimo de deducir conclusiones propias. Añadamos, en fin, otro textito de Santo Tomás sobre el sentido de la palabra *determinar*. Entre mil lugares que se pudieran citar, escogeremos uno en que se hable claramente de determinar lo *virtual*. En el artículo séptimo de la misma cuestión primera de la *Suma Teológica*, tratando de «Utrum Deus sit subiectum huius *scientiae*», esto es, de la Teología en cuanto *ciencia*, dice así: «Ad secundum dicendum quod *omnia* quae DETERMINANTUR in Sacra Doctrina, comprehenduntur sub Deo, non ut partes, vel species, vel accidentia, sed ut ordinata aequaliter ad ipsum» (L.c., ad 2). Ahí está la palabra *determinar* aplicada no solamente á las conclusiones improprias, sino también a las propias. «*Omnia quae determinantur*».